Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 2015 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de outubro de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

CLAUDIO HENRIQUE SOARES DEL MENEZZI, ocupan-
te do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 23/10/2015 a 30/10/2015 (in-
cluindo trânsito), para participar do 8th European Conference on
Wood Modification, em Helsinque - Finlândia, correspondente ao
Afastamento do País com ônus FINATEC, conforme Processo n.
23106.012536/2015-80.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 448 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no
concurso público objeto do Edital nº 92, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 198, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, página 59, conforme discriminado abai-
xo:
Cargo: Assistente Social

Classif. Nome da candidata Código da vaga
5º ELIENE DE FATIMA NONATO 0978105

No- 449 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:
Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Classif. Nome do candidato Código da vaga
17° HENRIQUE DE SOUZA SILVA 0341687

No- 450 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:
Cargo: Técnico em Química

Classif. Nome do candidato Código da vaga
2° EDCARLOS RODRIGUES DE

SOUZA
0275149

No- 451 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:
Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Classif. Nome da candidata Código da vaga
4° TATIANE CASTILHO ANDRA-

DE
0971671

No- 452 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:

Cargo: Tecnólogo - Área Tecnologia da Informação

Classif. Nome do candidato Código da vaga
5° EDILSON JOSE RODRIGUES 0331681

No- 453 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:
Cargo: Tecnólogo - Área Eletrotécnica Industrial

Classif. Nome do candidato Código da vaga
5° SAMUEL MOUTINHO 0986199

No- 454 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 36, de 25 de fevereiro de
2014, publicado no Diário Oficial da União nº 42, de 28 de fevereiro
de 2014, seção 3, página 55, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Classif. Nome do candidato Código da vaga
17° ANDRÉ RENATO BERGAMO 0336261

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 396 - Dispensar o servidor ALESSANDRO ALVES, SIAPE
2093797, do encargo de substituto eventual do Coordenador da Obra
do Campus Santo André, código CD-4.

No- 397 - Designar o servidor JOSE GENIVAL DE SOUSA, SIAPE
1901116, para exercer o encargo de substituto eventual do Coor-
denador da Obra do Campus Santo André, código CD-4, durante os
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

No- 398 - Designar a servidora ANGELA SHIMABUKURO, SIAPE
1707572, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Obras, código FG-1, a contar de 20 de outubro de 2015.

No- 399 - Tornar sem efeito a Portaria da SUGEPE nº 383, de 14 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 198, de 16
de outubro de 2015, seção 2, página 15.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 2.399, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.015857/2015-
26, resolve:

Designar o servidor JAIRO ANTONIO MARQUES NO-
GUEIRA, Pedagogo, Classe E, Padrão 102, Matrícula SIAPE n.º
1015364, para responder pela Secretaria da Assessoria dos Órgãos
Colegiados Superiores, Símbolo FG-001, a contar de 19 de outubro
de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.398, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.015857/2015-26,
resolve:

Dispensar a servidora ORMIFRAN PESSOA CAVALCAN-
TE, Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 414, matrícula
SIAPE nº 0414728, lotada na Assessoria dos Órgãos dos Colegiados
Superiores, da função de Secretária da Assessoria dos Órgãos dos
Colegiados Superiores, Símbolo FG-001, a contar de 19 de outubro
de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA No- 898, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, con-
siderando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de
20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito o afastamento autorizado no item III do
art. 1º da Portaria nº 786 de 02/09/2015, da reitora da UFGD, pu-
blicada no DOU nº 170 de 04/09/2015, seção 2, página 16.

LIANE MARIA CALARGE

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o art. 34 da Lei n. 8.112 de 11/12/1990, combinado com
o art. 18 da Lei n. 8.216 de 13/08/1991, resolve:

No- 900 - Art.1º - Exonerar a pedido, os servidores abaixo, ocupantes
do cargo de Técnico em Enfermagem, integrantes do quadro de pes-
soal desta Universidade, lotados na Direção de Enfermagem do Hos-
pital Universitário-HU:

I - RENATO AUGUSTO DA SILVA LEITE, Matrícula/SIA-
PE nº 1913942, a partir de 19 de outubro de 2015;

II - ADRIANA DE ANDRADE JARA DA SILVA, Ma-
trícula/SIAPE nº 1371942, a partir de 20 de outubro de 2015.

No- 907 - Exonerar a pedido, o servidor RENATO SOUZA DE
ABREU, Matrícula/SIAPE nº 1938354, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Enfermagem, integrante do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Direção de Enfermagem do Hospital Univer-
sitário-HU, a partir de 21 de outubro de 2015.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, resolve:

No- 901 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Téc-
nico de Laboratório ocupado pelo servidor GENILSON VALDEZ DE
ARAÚJO, Matrícula/SIAPE nº 2938926, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, lotado na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a
partir de 20 de outubro de 2015.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela
Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

No- 902 - Dispensar o servidor ANDRE LUIS DUARTE GONELI,
Matrícula/SIAPE nº 1690214, Professor Adjunto, da Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso (FUC) do Programa de Pós-Gra-
duação em Agronomia/FCA, e a servidora MARLENE ESTEVÃO
MARCHETTI, Matrícula/SIAPE nº 1173688, Professor Associado, do
ENCARGO de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Agronomia/FCA.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

No- 903 - Designar o servidor ANDRÉ LUIS DUARTE GONELI,
Matrícula/SIAPE nº 1690214, Professor Adjunto, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Programa de
Pós-Graduação em Agronomia/FCA, e o servidor CRISTIANO
MARCIO ALVES DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 1507858, Pro-
fessor Associado, para exercer o ENCARGO de Vice-Coordenador do
Programa, com mandatos de 02 (dois) anos.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

No- 904 - Dispensar a pedido, o servidor MÁRCIO MUCEDULA
AGUIAR, Matrícula/SIAPE nº 1490339, Professor Adjunto, da Fun-
ção Gratificada (FG-1), de Chefe do Núcleo de Estudos Afro-Bra-
sileiros - NEAB da UFGD.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art. 9º,
inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
resolve:

No- 905 - Designar a servidora EUGÊNIA PORTELA DE SIQUEIRA
MARQUES, Matrícula/SIAPE nº 1858461, Professor Adjunto, para
exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe do Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros - NEAB da UFGD.

LIANE MARIA CALARGE

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce